INDICAÇÃO Nº. 0019/21

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de padronizar e pintar as lombadas (redutores de
velocidade) de todo o Município.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira

Lida na Sessão de 01/02/2021     Despacho em 01/02/2021

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de padronizar e

pintar as lombadas (redutores de velocidade) de todo o Município.

JUSTIFICATIVA:

 A padronização das lombadas do nosso Município, no que diz respeito ao tamanho e

pintura, há muito tempo se faz necessária.

 Tal medida iria comprovar ainda mais que Guariba é uma cidade bem organizada

nas questões de trânsito.

 A pintura, além da estética, traria mais visibilidade e, consequentemente, mais

segurança aos motoristas. Já quanto à sua padronização, o objetivo é deixá-las todas de

um mesmo tamanho, haja vista que hoje podemos observar algumas bem maiores do que

a grande maioria.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 01 de fevereiro de 2021.

Antônio César Pinheiro
César Pinheiro (PSDB) - Autor